

یکی دیگر از آرزوهای بازار سرمایه تحقق یافت؛

فصل تازه بورس کالای ایران با قراردادهای آتی سکه

الکترونیک خواهد بود و تالار تنها به عنوان یک نماد خواهد بود.

در همین بین کارگزاران بر سر قیمت توافق کردند و نخستین قرارداد توسط شرکت کارگزاری مفید به قیمت ۲۰۰ هزار تومان فروخته شد و کارگزاری فولاد مینا این قرارداد را برای مشتری خود خریداری کرد. بلافاصله پس از این معامله قرارداد دوم هم به معامله ختم شد و کارگزاری مفید که نخستین قرارداد را فروخته بود یک قرارداد ۱۰ سکه ای دیگر به نرخ ۲۰۳ هزار و ۷۰۰ تومان از کارگزاری مشاوران سهام خرید.

حرفه ای عمل کنید

احمد رضایی، مجری طرح در این مراسم با اشاره به اینکه کشور های همسایه چون امارات، هند و پاکستان معاملات آتی سکه را در بورس کالا آغاز کردند، گفت: امیدواریم که معاملات آتی سکه طلا که یکی از رایج ترین کالاهای مورد معامله در بازار تهران است، بتواند جایگاه

عزیزی در توضیح روش محاسبه قیمت پایه این قرارداد که تحویل فیزیکی آن برای دی ماه اعلام شده بود، گفت: قیمت روز گذشته بازار تهران در یک فرمول محاسباتی قرار می گیرد و بر اساس آن نرخ پایه تعیین می شود. اما از روز های دیگر قیمت پایانی معاملات به عنوان قیمت اولیه روز بعد خواهد بود. وی ادامه داد: نرخ پایانی معاملات روز دوشنبه در بازار تهران ۱۹۷ هزار تومان اعلام شده بود که با قرار گرفتن در فرمول این رقم استخراج شد. عزیزی در حالی که کارگزاران خریدار و فروشنده در حال شناسایی بازار و به اصلاح چانه زنی قیمت بودند با اشاره به تهیه نرم افزار معاملات آتی در داخل توضیح داد: بزودی نسخه جدید این نرم افزار در اختیار کارگزاران معاملات آتی قرار می گیرد و کلیه کارگزاران می توانند در هر کجای کشور از طریق آن معاملات قراردادهای آتی را انجام دهند و محدودیت جغرافیایی برای این معاملات برداشته می شود. وی ادامه داد: این معاملات در آینده نزدیک به صورت کاملاً

طلا و سکه طلا از دیر باز به عنوان یکی از فرصت های سرمایه گذاری کم ریسک و با قابلیت نقدشوندگی بالا مطرح بوده که به صورت سنتی علاقه مندان خاص خودش را دارد. همین مسئله انگیزه خوبی بود تا پس از اینکه چند سالی از عمر بورس کالا گذشت و این بورس مدتی هم معاملات آتی شمش طلا و کاتد مس را تجربه کرد این بار سراغ سکه طلا برود. همانطور که پیش بینی می شد این مسئله با استقبال سرمایه گذاران و فعالان بازار سرمایه روبه رو شد به نحوی که روز سه شنبه ۵ آذر قبل از شروع رسمی معاملات تالار بورس کالا شلوغ تر از همیشه بود و تعداد زیادی از سرمایه گذاران در این بازار برای شروع معاملات لحظه شماری می کردند. بالاخره عقربه های ساعت به روی ۱۰ ایستادند و کارگزاران امکان وارد کردن درخواست های خود به سامانه معاملات را پیدا کردند. ناظر بازار نرخ پایه قرارداد سکه را ۲ میلیون ۹ هزار و ۸۰۰ ریال با دامنه نوسان ۳ درصد اعلام کرد.

هزار ریال برای هر سکه و ۱۰ هزار ریال برای هر قرارداد است، وجه تضمین اولیه قراردادها دو میلیون ریال و حداقل وجه تضمین ۶۰ درصد آن است و از بابت معامله هر قرارداد ۱۰ هزار ریال کارمزد بورس ۱۰ هزار ریال کارمزد کارگزاری است و این رقم بابت تسویه نقدی در دوره تحویل معادل ۵۰ هزار ریال است.

بر اساس این گزارش، ۲۵ درصد ارزش دارایی تعهد شده به عنوان پیش پرداخت تحویل است. مبنای تحویل کالا سکه ضرب آخرین سال بوده و امکان تحویل کالا برای سکه‌های ضرب شده سایر سالها به غیر از سکه ضرب آخرین سال، بر اساس پرمیوم تعیین شده توسط بورس وجود دارد.

مجموع موقعیت‌های معاملاتی باز کل بازار برای این قرارداد حداکثر به میزان مجموع سکه‌های طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی (ره) ضرب شده است.

راه معامله قرار دا آتی

در فرآیند انجام معاملات آتی ابتدا مشتری به یکی از کارگزاران معاملات آتی شرکت بورس کالا مراجعه کرده و پس از ثبت نام، از اتاق پایاپای که مشتری دریافت می‌کند و با افتتاح حساب در یکی از بانک‌های معرفی شده از سوی بورس (در حال حاضر تنها بانک سامان طرف قرارداد با بورس کالای ایران است) درخواست خرید یا فروش یک از قراردادها را ارائه داده و یکی از موقعیت‌های خرید یا فروش در بازار معاملات آتی را اتخاذ می‌کند.

در این حالت، معاملات روزانه روی موقعیت معاملاتی اتخاذ شده به نحوی انجام می‌شود که مشتری می‌تواند تا زمان سر رسید قرارداد به دفعات کالا را خرید یا فروش کرده و با توجه به نرخ‌های روز، از سود مورد نظر بهره‌مند شود.

به تاریخ روز در بورس کالا و سکه‌هایی که توسط بانک کارگشایی برای معامله در بورس تحویل می‌شود، به تاریخ روز است زیرا در سالهای قبل، سکه‌های تاریخ گذشته را به قیمت پایین‌تر می‌خریدند و به همین خاطر تولیدکنندگان عمده، قسمت اعظمی از این سکه‌های تاریخ گذشته را جمع و ذوب کرده‌اند. هم‌اکنون نیز اکثر سکه‌های موجود در بازار به تاریخ روز است.

او در خصوص انجام معاملات آتی سکه طلا در بورس اظهار کرد: اتحادیه طلافروشان به این بورس که بازار داخلی را پوشش می‌دهد، خوشبین است و شرایط آن را با همکاری یکدیگر تعیین می‌کنیم به طوری که اگر احساس شود که به بازار صدمه می‌خورد یا باعث رونق آن می‌شود، دیدگاه اتحادیه لحاظ می‌شود.

کشتی آرای با اشاره به اینکه اتحادیه یکی از متولیان بازار طلا و سکه در کشور است، ادامه داد: ما باید تنظیم‌کننده و حافظ منافع مردم باشیم و به یکسان‌سازی و شفاف‌سازی قیمت این کالا در بازار و بورس بپردازیم و در معاملات نیز سکه‌های استاندارد را عرضه کنیم

مشخصات سکه‌ای که معامله می‌شود

در هر قرارداد آتی، ۱۰ سکه طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی (ره) بر اساس استاندارد بانک مرکزی با عیار ۹۰۰ در هزار با وزن ۸/۱۳۳ گرم وجود دارد که زمان تحویلی یکی از ماه‌های اردیبهشت، تیر، شهریور، آبان، دی و اسفند (دوره قراردادها یکساله است) است و حد نوسان قیمت روزانه تا سه درصد با توجه به قیمت تسویه روز قبل خواهد بود.

دوره معاملات از تاریخ مندرج در اطلاعیه معاملاتی قرارداد تا پنج روز قبل از تاریخ انقضای قرارداد بوده و زمان تحویل نیز از اولین روز کاری پس از آخرین روز معاملات تا پایان ماه قرارداد است. با توجه به اینکه حداقل تغییر قیمت سفارش

خود را در بازار سرمایه کشور تثبیت کند. مجری طرح آتی بورس کالا یادآور شد: کلیه کارگزاران باید در معاملات آتی به صورت بسیار حرفه‌ای عمل کنند و خریداران و فروشندگان نیز باید با آگاهی کامل وارد این بازار شوند؛ چرا که بورس هیچ‌گونه نقشی در تعیین قیمت این کالا و همچنین کلیه کالاهای مورد معامله ندارد و قیمت را بازار تعیین می‌کند ولی شفافیت این قیمت در بورس کالا است.

وی یادآور شد: در معاملات آتی تنها سکه طرح امام می‌تواند معامله شود زیرا حدود یک میلیون سکه طرح امام هر سال توسط بانک مرکزی ضرب شده ولی سکه بهار آزادی تولید نمی‌شود به همین دلیل در معاملات آتی (فیوچرز) به سمت معامله سکه طرح امام رفتیم و زمانی که بازار مقداری جلو رود، بهتر می‌توان تشخیص داد که سکه بهار آزادی می‌تواند وارد بورس شود یا نه.

مدیر اجرایی معاملات آتی در ادامه تصریح کرد: خریدار با خرید سکه طلا در بورس از نوسان قیمت استفاده می‌کند و کسی که سکه را خریداری می‌کند می‌تواند همان روز سکه را فروخته و از بازار خارج شود و اگر قیمت سکه در روز سه درصد نوسان داشته باشد هر سکه حدوداً شش هزار تومان می‌تواند افزایش یا کاهش قیمت داشته باشد بنابراین اگر کسی ۱۰ سکه در روز خریداری کند با نوسان سه درصدی چنانچه معامله به نفع وی باشد حداکثر صاحب ۶۰ هزار تومان سود می‌شود.

حذف سکه‌های قدیم

همچنین محمد کشتی آرای، نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر در این مراسم اظهار کرد: من به معاملات قراردادهای آتی سکه در بورس کالا خوشبینم. وی در پاسخ به سؤالی در خصوص سکه‌های با تاریخ قدیم توضیح داد: معامله سکه

